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RAPORTI I AUDITORT TE PAVARUR

PEr Bordin e Drejtordve tE Platforma CIVIKOS (CIVIKOS)

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t6 Platforma CIVIKOS, p6r fundin e vitit md 3L dhjetor 20L3, td
cilat pErmbajnd bilancin e gjendjes, pasqyren e tE ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyrdn e

ndryshimeve nd ekuitet dhe pasqyrdn e rredhjes sd parasd, dhe tjer*shenime shpjeguese,

Pdrgjegjdsia e Menaxhmentit per Pasqyrat Finonciare
Menaxhmenti 6sht6 pergjegj€s per pdrgatitjen dhe paraqitjen e drejtd td pasqyrave financiare, nd
pdrputhje me politikat kontabel td aprovuara n6 Republiken e Kosovds, Kjo pdrgjegjdsi pdrfshin:
hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit t6 brendsh6m, nd lidhje me pdrgatitjen dhe paraqitjen e

drejtd te pasqyrave financiare pa gabime materiale, qofte nga mashtrime apo pasaktdsi; pdrzgjedhjen
dhe aplikimin e politikave t€ duhura kontabdl dhe bdrjen e vlerEsimeve kontabdl qe jand td
p6rshtatshme me rrethanat.

P d rgjegj€s i a e Au d ito rit
P6rgjegjesia jone 6sht6 t6 shprehim njd opinion mbi keto pasqyra financiare duke u bazuar nd
auditimin tonE, Ne e kemi kryer auditimin tond ne perputhje me Standardet Nddrkomb€tare tE
Auditimit. Kdto standarde kdrkojnd qd ne td respektojm6 kdrkesat etike dhe td planifikojmd dhe td
kryejme auditimin me qdllim qd t6 p6rfitojmd siguri tE arsyeshme q6 pasqyrat financiare nuk kand
gabime materiale.

Auditimi p6rfshin kryerjen e procedurave me qdllim t6 marrjes s6 provave td auditimi p6r vlerat dhe
shpalosjet nd pasqyrat financiare. Procedurat e pdrzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, pdrfshird
edhe vlerdsimin e rrezikut te ekzistenc6s sd gabimeve nd pasqyrat financiare, qofshin ato rezultat i

mashtrimeve apo pasaktdsive. Nd berjen e kdtyre vleresimeve, auditori konsideron kontrollin e

brendshdm ne lidhje me pdrgatitjen dhe paraqitjen e drejtd td pasqyrave financiare, por jo p6r
q6llimin e shprehjes sd nj6 opinioni mbi efektetivitetin e kontrollit td brendshdm td entitetit, Nje

auditim p6rfshin gjithashtu, vlerdsimin e pdrshtatshm6risd sd parimeve kontabdl td pdrdorura dhe
arsyeshmdrind e vlerdsimeve kryesore td bdra nga menaxhmenti, si dhe vlerdsimin e paraqitjes se

pErgjithshme td pasqyrave financiare.

Ne besojmd se evidencat e auditimit qd kemi marrri, ofrojnd bazd td arsyeshme pdr dhdnien e

opinionit td auditimit,

Sipas opinionit to-n6, pasqyrat financiare td bashkangjitura paraqesin ne td gjitha aspektet materiale,
te jte pozicionin financiar te PLATFORMA CIVIKOS md 31 Dhjetor 2013 dhe rezultatin e

,orD
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PLATFORMA CIVIKOS

Bilanci igjendjes
P€r fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2013
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ShEnimi

31-Dhjetor-13
(nE EUR)

31-Dhjetor-12
(n€ Et,R)

ASETET

Asetet jo-qarkulluese

Prona, impiantet dhe paisjet

Totali i aseteve jo-qarkulluese

Asetet qarkulluese

Llogarit6 e arkdtueshme

TE ark6tueshme tjera

Paraja dhe ekuivalentet e parasd

Totali i aseteve qarkulluese

TOTATI I ASETEVE

DEWRIMET DHE EKUITETI

Detyrimet rrjedh6se

Ll. e pagueshme

T6 hyrat e shtyera

Detyrime Tjera

Totali i detyrimeve rrjedh6se

Detyrimet jo-rrjedhEse

Totali i detyrimeve jo-rrjedhEse

Ekuiteti

Kapitali

Mbetjet nga vitet e kaluara

Mbetjet nga viti aktual

Totali i ekutetit

TOTATI I DEWRIMEVE DHE EKUITET]T

a

423

3t,792

32,2L5

32,2L5

3t,t2t
31.,L2r

3t,tzl

500

31,655

60

400

30,722

32,215 3t,L2l

32,215 3t,t2l

Pasqyrat financiare jan6 hkruar md 24 Mars 2Ot4 nga:

Valdete ldrizi

Shdnimet e bashk6ngjitura nga 1 nd L2 jand pjes6 pdrberEse e pasqyrave financiare



PLATFORMA CIVIKOS

Pasqyra e tE ardhurave dhe shpenzimeve
PEr fundin e vitit m€ 31 Dhjetor 2013

l
l

Fundi

vitit
3l Dhjetor,

2013

Sh6nimi (nE EUR)

+

86,376

86,376

26,937

24,233

35,206

85,376

Fundi

vitit
3l Dhjetor,

20t2
(nE EUR)

57,572

57,572

10,085

24,887

22,600

57,572

TE hyrat

Soros dhe Komisioni Evropian

Totali it€ hyrave totale

Shpenzimet
Shp e administratEs
Shpenzimet e programit
Pagat dhe benefitet
Totali i shpenzimeve

Pjesa e mbetur

7

8

9

ShEnimet e bashk6ngjitura nga 1. nd t2jane pjesE pdrbdrdse e pasqyrave financiar
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Pasqyra e rrjedhEs sE paras€
Pdr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2013
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Rrjedha e parasd nga aktivitetet operuese

(Defi citi)/mbetj a p€r periudhEn

Rregulluar p€r:

Zhvleresimi

Ndryshimet ne te ark€tueshme

Ndryshimet n€ t€ arketueshme tjera
Ndryshimet n€ t€ pagueshme

Ndryshimet n€ t€ pagueshme tjera

Ndryshimet nE t€ hyra te shtyera

Paraja neto nga aktivitetet operuese

Rrjedha e paras6 nga aktivitetet investuese

Blerja e pronds dhe e paisjeve

Paraja neto e p6rdorur nE investime

Ndryshimet neto nd para dhe ekuivalent

Paraja dhe ekuivalentet e parasd m6 1 .lanar

Paraja dhe ekuivalentet mE 31 Dhjetor

Fundi

i vitit
3l Dhjetor,

20L3

(n6 EUR)

Fundi

i vitit
3L Dhjetor,

2012

(nE EUR)

(7,9?2)

(7,5721

(423)

100

60

934

400

670

l
-l

670

31,721

(7,572)

3 8,693

1213131

shEnimet e bashkEngjitura nga tnd t2jane pjesd pErb6rdse e pasqyrave financiar



-l.
PLATFORMA CIVIKOS

ShEnimet e pasqyrave financiare
PEr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2013

Hyrje1.

I

I
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l
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Platforma CIVIKOS 6shte nje nismE e organizatave td shoqdrisd civile n6 Kosovd e ka filluar ne fillim te
vitit 2007 dhe esht6 regjistruar zyrtarisht md 2 shtator 2007, pdr q6llim krijimin e nje mjedisi td
pershtatshem pdr bashkepunim e sektorit zyrtar td shoqErise civile dhe Qeverisd sE Kosovds 

"

Mbdshtetur nga Fondacioni i Kosovds p6r Shoqdri td Hapur , me pjes6marrjen e shum6 andtarEve tE

CSO dhe zyrtardve te! qeverisd, kjo iniciativd u lancua zyrtarisht tt6 korrik 2007 . Nddr te tjera,
platforma CIVIKOS , pas njd procesi td gjate te konsultimit me pjesdmarrjen e mbi 130 organizatave
te shoqErisd civile , md 9 nEntor 2O07 ka n6nshkruar nj6 Memorandum Bashkdpunimi nd mes td

Qeverisd sd Kosovds dhe shoqdris6 civile ( e pErfaqdsuar nga Platforma CIVIKOS) . Ky memorandum
p6rfaqEson dokumentin e par6 zyrtar qE ofron p6r njd angazhim tE nddrsjelld dhe bashkdpunimit
institucional nd partneritet te mirefillte mes qeverisd dhe shoqerisd civile.

Pas njd periudhe te aktiviteteve t6 kufizuara, gjat6 muajit Maj 2010 Bordi iPlatform€s CIVIKOS

vendosi tE angazhohet n6 aktivitete shumd konkrete pdr td forcuar Platformdn me q6llim
promovimin e Memorandumit t6 Bashk6punimit nd njd Strategji pdr bashkEpunim mes Qeverisij sri

Kosovds dhe td shoqdrisd civile, icili do td paraqiste njd dokument bazd p6r kthimin e premtimeve td
marra nd veprimet dhe rezultatet konkrete .

Me kEtd iniciativd, gjatd vitit 2010 dhe 2011 Platforma CIVIKOS u fokusua nd forcimin e saj t6
brendshiim , ndiir t6 tjera duke organizuar kuvendin e aneltardve , konsolidimin e dokumenteve td saj

pdr funksionalitetin me sukses td platformds dhe gjithashtu duke zgjedhur struktura te reja
udh6heqese dhe menaxheriale.

Platforma CIVIKOS ka qend e angazhuar n6 inicimin e dialogut me Qeverin6 e Kosovds drejt
strukturimit te bashkdpunimit nd mes shoq6rise civile dhe sektorit td qeveris6. Ne kete drejtim
pengesa kryesore ishte vakumi institucional e krijuar nd Kosov6 n6 fund td vitit 2010 dhe fillim td vitit
20L!, si pasojd e procesit te gjat6 td zgjedhjeve dhe vonesa ne krijimin e institucioneve qeveritare,
Gjate vitit 2011 jan6 organizuar takime td shumta me organizatat andtare ku gdshtjet kryesore qe u

adresuan dhe diskutuan ishin mbi bashkepunim me sektorin qeveritar" Rezultati kryesor qd rrjedhi
nga kjo fazd pErgatitore eshte se Platforma CIVIKOS ka hartuar Kornizdn e Strategjise per

bashkdpunim me Qeverind e Kosov6s, nje dokument td brendshdm td platformds e cila reflekton
pozicionin e konsoliduar e an6tardve td saj per komponent6 td ndryshdm te kdtij bashkdpunimi.

Gjat6 k€tyre dy viteve td fundit, platforma CIVIKOS ka organizuar njd numdr td konsultimeve me

organizatat e shoqdrisd civile, kryesisht organizatat anetare, jo vetdm pdr objektivat e strategjis6, por

edhe kan6 pdrgatitur njd numdr td analizave dhe studimeve pdr gdshtje td ndryshme td cilat do td
inkorporohen nd Strategjine e bashkEpunimit, duke ofruar nj6 baz6 profesionale td informacionit dhe

njohurive pdr td hartuar nj6 dokument serioz pdr bashkdpunim.

Gjat6 vitit 20L3 Platforma CIVIKOS filluar t6 zbatoje njd projekt njd "Working Together. Towords a

productive working relation between civil society and the outhorities in Kosovo", njd projekt i

financuar nga BE menaxhuar nga Zyra e Bashkimit Evropian nE Kosov6, Objektivi kryesor i kdtij

projekti 6shtd te kontribojd nd qeverisjen e mi16, integrim evropian, dhe nje shoqeri civile te gjall6 nd

Kosovd p6rmes sigurimit td bashkEpunimit td mi16 midis shoqErisd civile dhe autoriteteve nd Kosovd,
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PLATFORMA CIVIKOS

ShEnimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
Pdr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2013

Gjithashtu, m€ 5 korrik 2013 Qeveria e Kosov6s miratoi Strategjind e saj t6 pa16 p6r Bashkdpunim me

Shoq6rind Civile (2013-2017), Q6llimi i Strategjise 6shtd krijimi i mekanizmave t6 bashkEpunimit t6
strukturuar nd mes Qeverisd sE Kosovds dhe sektorit tE shoqdris6 civile. Platforma CIVIKOS ka qen6

duke luajtur njd rol td rendesishdm nE procesin e konsultimit dhe hartimin e k6saj Strategjie n6

bashkdpunim tE ngushtd me qeverinE. Td dyja, Zyra e Kryeministrit / Tyra plr Qeverisje te Mir6 dhe

CIVIKOS sd bashku do td koordinoj€ zbatimin e Strategjise dhe Planit td Veprimit.

I
l
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PLATFORMA CIVIKOS
Sh€nimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
P€r fundin e vitit md 31 Dhjetor 2013

2. BAZA E PERGATITJES DHE POTITIKAT E RENDESISHME KONTABET

2,L Baza e p6rgatitjes

Pasqyrat financiare td bashkangjitura janE pdrgatitur per q6llime t6 raportimit n6 p6rputhje me ligjete aplikueshme na Kosov6, dhe paraqesin njd pasqyrd te plot6 te ngjarjeve ekonomike q6 kane
ndodhur n6 "ClVlKOS,,gjate 20L3.

2.2 Valuta e pdrdorur 
_i

Valuta e raportimit e clVlKos 6sht6 valuta e Bashk6sis6 Evropiane Euro (,,EUR,,),

2,3 Politikat e r€ndEsishme kontabEl

Nje permbledhie e politikavetd rendEsishme kontabelte adaptuara p6r p6rgatitjen e pasqyrave
financiare janE paraqitur m6 posht6

2.3,L Paraja e gatshme dhe ekuivalentEt e saja

Pdr qdllime td pasqyrds sd rrjedhds sd paras6, paraja dhe ekuivalent6t e paras6 jan6 konsideruar t6jen6 paraja e gatshme si dhe ajo ne llogari rrjedhdse, si dhe paraja me maturitet jo mt! shume se tre
muaj,

2.3.2 [logarite e ark€tueshme

Llogarite e arkdtueshme regjistrohen nd andn e aseteve te bilancit te gjendjes n6 vler6 si jan6
faturat, dhe ato p6rfaq6sojn6 shumat qe duhet ti paguhen CIVIKOS.

2.3.3 Prona dhe pajisjet

clvlKos ka politikd pdr te paraqitur td gjitha pajisjet te blera n6 pasqyren e t6 ardhurave dhe
shpenzimeve. Prandaj ato nuk jan6 kapitalizohen as zhvler6sohen, clvlKos mban vazhdimisht
perditdsime nd nj€ listd t6 aseteve t6 saj.

2.3.4 Njohja e tE ardhurave

Td hyrat nga grantet njihen si t6 ardhura mbi nie baz6 lineare gjat6 periudhes s6 operimit.

2.3.5 Njohja e shpenzimeve

Shpenzimet e kryera pdr td gjenerimin e te ardhurave jand njohur ne ate periudhE me kostot
historike

2.3.6. Tatimet

clvlKos u themelua si nj6 organizatd io-fitimprur6se dhe punon sipas rregulloreve td Kosov6s p€,r
Organizatat jo qeveritare nr. O4/L-O57, viti 2011.
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PLATFORMA CIVIKOS

ShEnimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
P€r fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2013

3. PRONA DHE PAJISJET

Organizata trajton blerjen e aseteve si shpenzime. Prandaj, ato nuk jand td kapitalizuara dhe nuk

zhvlerdsohen,

4. PARAJA DHE GJENDJA NE BANKA

I

l
I
I
1

-l

1

Paraja e gatshme

Paraja nd bankd

Totali paras6 dhe gjendjes n€ bankd

31 Dhjetor,

20t3
(nE EUR)

242

31,550

31Qtjetor,
2012

(nE EUR)

L

31,r20

31 Dhjetor,

20tt
(nE EUR)

60.01

38,633

38,593

l
:

l
l
l

3L,792 3t,l2l

Gjatd k6saj periudhe CIVIKOS ka paturdy llogaribankaretd hapura ne ProCredit Bank Kosovd.

5. TE HYRAT E SHTYERA

31 Dhjetor,

20t3
(nd EUR)

3l Dhjetor,

2012
(nE EUR)

4,227

26,4946,665

3,192

21,798

31,555 30,722

Td hyrat e shtyera p6r vitin 201.3 jane tE lidhura me fondet e marra gjatd vitit 2013, te cilat kand
pasur te mbahen nE vitin e ardhshdm fiskal. Nje ndarje e tE hyrave td shtyra pdr projekte td veganta

eshtd paraqitur mE posht6

Soros 01.2/1.1

Soros C06/12

Soros C14l13

Komisioni Europian

Totali i td hyrave td shtyera

Soros Soros Soros

o72lt7 CO6|L2 CL4lr3
Komisioni Totali

Europianl
-l
)

Bilanci m€ 31 Dhjetor 2012

Shtimet n€ 2013

4,227 26,494 - 30,722

77,518 87,370

Bilanci m€ 31 2013 6,665

9,8s2

l
T€ hyrat e n ne 2013 (4,227l (19,829)



PLATFORMA CIVIKOS

Sh€nimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
PEr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2013

5. TE HYMT

Soros 012l11

Soros 420111

Soros C06/12

Soros C14l13

Komisioni Europian

TE hyrat e shtyera

Totali i tE hyrave

7. SHPENZIMETADMINISTRATIVE

3l Dhjetor,

2013
(nE EUR)

4,L69_

26,494

9,952

77,518

(31,655)

86,376

3l Dhjetor,
20L2

(nE EUR)

tg,gg7

; 19,596

49,600

(30,7221

57,572

Komunikimi (internete, telefoni)
Karburant

Qiraja, Shdrbimet Komunale

Shpenzimet e zyr6s

Pajisjet

Takimet e bordit
Shpenzimet Bankare

Tjera

Totali i shpenzimeve administrative

3l Dhjetor,
20L3

(nE EUR)

L,ggg

934

9,500

1,223

3,680

92

108

9,300

3l Dhjetor,
2012

(nE EUR)

610

338

4,000

3,033

973

958

10,085
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PLATFORMA CIVIKOS

ShEnimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
P€r fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2013

8. SHPENZIMET E PROGRAMIT

Tek "Auditimi" jan6 pdrfshird shpenzimet e auditimit pdr vitin 20t2 nd shumd prej 812 € dhe pdr

vitin 2013 nE shumd prej 500 €,

31 Dhjetor,
20L3

(nE EUR)

3l Dhjetor,

20t2
{nE EUR)

Personeli

Shpenzimet e zyrds

Pajisjet

Pdrkthimi

Printimi

Telefoni

Shpenzimet e dokumenteve politike

Shpenzimet e trajnimeve

Kostot e reprezentimit

Mirembajtja e webfaqes

Udh6timet

Akomodimet

Workshops

Auditimi

Shpenzimet bankare

Mirembajtja

Totali nga shpenzimet e Programit

9. PAGAT DHE BENEFITET

Drejtori Ekzekutiv

Koordinatori i Projektit

Menaxheri i Financave

Menaxheri i Komunikimit dhe infor'

Monitorimi dhe Vleresimi

Praktikantdt

Totali nga pagat dhe benefitet

1r,484 )
378

890

r,337

586

2,000

336

3,2t9

!,224

7,463

t,3t2
5

L,947

236

958

656

274

r49

9,944

1,032

647

550

3,535

4,000

956

24,233 24,887

3l Dhjetor,

20t3
(nE EUR)

3l Dhjetor,
2012

(nd EUR)

L0,807

8,755

8,!17
3,600

3,000

928
35,206

Lt,400
7,20O

4,000

22,600



PLATFORMA CIVIKOS

Sh€nimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
P€r fundin e vitit md 31 Dhjetor 2013

10. TOTATI ITE HYRAVE DHE SHPENZIMEVE SIPAS PROJEKTEVE

soRos soRos
otzltL co6lt2

Hyrjet

Totaliihyrjeve

Shpenzimet
Shpenzimet ad ministrative
Shpenzimet e programit
Pagat dhe benefitet

Totali ishpenzimeve

Neto Mbetja / (Deficiti) per vitin

4,1,68 19,829

Komisioni
Europian

55,724

55,720

f
24,737

8,L04
22,880

55,720

Ct4lt3 Totali

6,650 86,376

6,650 96,376

383 26,937

- 24,233

6,277 35,206

6,660 96,376

4,168

48

4,720

4,L68

L9,829

r,769

L2,OTO

6,050

t9,829

j

l

.J

j

'l
IJ

I
Li

t'
q
r

11. PATET E NDERLIDHURA

Pdr qellime t6 kdtyre pasqyrave financiare, palet konsiderohen td nddrlidhura ndse njdra prej tyre ka
mundiisin6 te kontrolloj pal6n tjeter, apo ndse njera prej tyre ka ndikim nE palen tjeter gjate marrjes
sd vendimeve financiare apo operuese sig 6shtd cekur n6 SNK 24 "shpalosja e pal6ve td nddrlidhura".
N6 vEshtrimin e munddsisd sE ekzistimit td paleve td nddrlidhura, vdmendja eshtd perqdndruar nd
aspektin e marrddhdnies e jo ne aspektin legal,

T2. MENAXHIMIIRISKUT

Kredit risku

Kredit Risku eshte risku qd njdra pal6 me d6shtimin ne pdrmbushjen e obligimeve finaciare do
ndikoj€ nd palen tjetdr td ket6 humbje financiare, CIVIKOS nuk ka qend i ekzpozuar ndaj k6tij rreziku
gjat6 2013,

Normat e interesit

CIVIKOS momentalisht nuk 6shte iekspozuar ndaj rriskut ndaj normave t6 interesit.

Risku nga kdmbimet ndErkombEtare

CIVIKOS nuk 6shtd i ekspozuar ndaj rrezikut te kembimit valutor sepse transaksionet janE nddrmarrd
te gjitha nd valutdn vendore, Menaxhmenti i monitoron dhe vendos limitet p6r nivelin e ekspozimit
t6 til16 sipas valut6s dhe ne total.ClVlKOS nuk spekulon dhe nuk angazhohet nd tregtimin e
instrumenteve fi nanciare derivative,



PLATFORMA CIVIKOS

ShEnimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)

P€r fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2013

Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit paraqet riskun kur pjekuria e pasurisd dhe e detyrimeve nuk perputhen' CIVIKOS

monitoron likuiditetin e saj nd baza periodike, nd m6nyrd qd td menaxhoj obligimet e sajd nd

momentin kur duhet td Paguhen.

Vlerqt e dreJto te pasqyrave linonciore

Vlera kontab€l e te gjitha aseteve dhe detyrimeve financiare te reflektuara nE pasqyrat financiare

eshtd e perafdrt me vler6n e tyre reale' )
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